



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年8月1日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド
(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

(コード番号 : 5331 東証第一部)
(上場取引所 : 東・名)

代 表 者 代表取締役社長 赤羽 昇
問合せ先責任者 取締役財務部長 山田 耕三 (TEL:(052)561-7116)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当第1四半期から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	20,094	0.4	282	5.4	1,221	18.2	595	18.6
17年3月期第1四半期	20,183	13.5	267	-	1,033	43.0	731	27.1
(参考) 17年3月期	81,089		835		2,380		901	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	3	93	-	-
17年3月期第1四半期	4	83	-	-
(参考) 17年3月期	5	96	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	99,456	64,978	65.3	429	51
17年3月期第1四半期	103,595	66,162	63.9	437	07
(参考) 17年3月期	101,646	65,087	64.0	430	21

(注) 期末発行済株式数 17年6月第1四半期 151,284,634株 16年6月第1四半期 151,376,409株 17年3月期 151,294,278株
期末自己株式数 17年6月第1四半期 7,143,863株 16年6月第1四半期 7,052,088株 17年3月期 7,134,219株

3. 18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	39,500	1,400	800
通期	80,000	2,700	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 24銭

*平成18年3月期の個別業績予想は中間期及び通期ともに、関係会社からの受取配当金の増加等により、平成17年3月期決算発表時の予想を変更しております。

*業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

部門別売上高比較

(単位 百万円)

	自平成17年4月 至平成17年6月 (当第1四半期)	自平成16年4月 至平成16年6月 (前第1四半期)	対前年同期比 増減(率)		自平成16年4月 至平成17年3月 (前期)
	工業機材	8,190 (40.7%)	7,639 (37.9%)	550	7.2%
食器	3,114 (15.5%)	2,946 (14.6%)	168	5.7%	11,483 (14.2%)
電子	2,384 (11.9%)	2,399 (11.9%)	14	0.6%	9,712 (12.0%)
セラミック・マテリアル	3,453 (17.2%)	3,478 (17.2%)	24	0.7%	14,039 (17.3%)
環境エンジニアリング	2,950 (14.7%)	3,718 (18.4%)	768	20.7%	14,311 (17.6%)
総計	20,094 (100.0%)	20,183 (100.0%)	89	0.4%	81,089 (100.0%)

(注) ()内は、構成比率

輸出額

	百万円	百万円	百万円	百万円
工業機材	1,443 (17.6%)	1,362 (17.8%)	80 5.9%	5,393 (17.1%)
食器	1,239 (39.8%)	1,059 (36.0%)	179 17.0%	4,246 (37.0%)
電子	1,392 (58.4%)	1,376 (57.4%)	16 1.2%	5,838 (60.1%)
セラミック・マテリアル	445 (12.9%)	542 (15.6%)	97 17.9%	2,083 (14.8%)
環境エンジニアリング	1,095 (37.1%)	1,687 (45.4%)	591 35.1%	4,516 (31.6%)
輸出合計	5,616 (28.0%)	6,028 (29.9%)	411 6.8%	22,078 (27.2%)

(注) ()内は、輸出比率

1. 要約四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前 期 末 (平成17年3月31日現在)		対 前 期 末 比 増減()		前年第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	対前期比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	5,874		6,251		376		4,572	
受取手形	4,657		5,416		758		4,878	
売掛金	16,410		16,281		129		16,207	
たな卸資産	14		14		0		31	
繰延税金資産	291		534		243		817	
関係会社短期貸付金	4,735		5,290		554		6,089	
その他	5,377		4,604		772		5,725	
貸倒引当金	547		547		0		199	
流動資産合計	36,814	37.0	37,845	37.2	1,030	2.7	38,122	36.8
固定資産								
有形固定資産	16,814	16.9	17,584	17.3	769	4.4	16,043	15.5
建物	6,893		7,023		129		6,510	
土地	9,040		9,565		524		8,357	
その他	880		995		115		1,175	
無形固定資産	174	0.2	177	0.2	3	2.0	101	0.1
投資その他の資産	45,653	45.9	46,038	45.3	385	0.8	49,328	47.6
投資有価証券	40,857		40,907		49		42,154	
関係会社長期貸付金	4,380		4,697		316		6,897	
その他	1,215		1,263		47		1,354	
貸倒引当金	800		829		28		1,078	
固定資産合計	62,641	63.0	63,800	62.8	1,159	1.8	65,472	63.2
資産合計	99,456	100.0	101,646	100.0	2,189	2.2	103,595	100.0

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前 期 末 (平成17年3月31日現在)		対 前 期 末 比 増減()		前年第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	対前期比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	7,624		7,657		32		7,916	
短期借入金	16,349		17,881		1,531		17,527	
一年内返済長期借入金	2,300		2,300		-		1,300	
未払法人税等	92		92		0		3	
賞与引当金	31		179		147		45	
その他	2,147		2,293		145		1,937	
流動負債合計	28,544	28.7	30,402	29.9	1,857	6.1	28,730	27.7
固定負債								
長期借入金	2,900		2,900		-		4,700	
繰延税金負債	2,288		2,264		24		2,946	
退職給付引当金	427		497		70		644	
役員退職慰労引当金	318		494		176		412	
固定負債合計	5,933	6.0	6,155	6.1	222	3.6	8,702	8.4
負債合計	34,478	34.7	36,558	36.0	2,080	5.7	37,433	36.1
(資本の部)								
資本金	15,632	15.7	15,632	15.4	-	-	15,632	15.1
資本剰余金	18,810	18.9	18,810	18.5	0	0.0	18,810	18.2
利益剰余金	27,242	27.4	27,328	26.9	85	0.3	27,839	26.9
其他有価証券評価差額金	5,932	6.0	5,951	5.8	19	0.3	6,479	6.2
自己株式	2,639	2.7	2,634	2.6	4	0.2	2,598	2.5
資本合計	64,978	65.3	65,087	64.0	109	0.2	66,162	63.9
負債及び資本合計	99,456	100.0	101,646	100.0	2,189	2.2	103,595	100.0

2. 要約四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		対前年同期比		前 期	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増 減 ()		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増 減 率	金 額	比 率
		%		%		%		%
売 上 高	20,094	100.0	20,183	100.0	89	0.4	81,089	100.0
売 上 原 価	18,477	92.0	18,602	92.2	124	0.7	74,696	92.1
売 上 総 利 益	1,616	8.0	1,580	7.8	35	2.2	6,393	7.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,333	6.6	1,313	6.5	20	1.6	5,558	6.9
営 業 利 益	282	1.4	267	1.3	14	5.4	835	1.0
営 業 外 収 益	1,155	5.8	1,017	5.0	138	13.6	2,680	3.3
受 取 利 息 及 び 配 当 金	781		645		136		1,232	
そ の 他	373		371		1		1,448	
営 業 外 費 用	216	1.1	251	1.2	35	14.1	1,135	1.4
支 払 利 息	27		31		3		124	
そ の 他	188		220		32		1,011	
経 常 利 益	1,221	6.1	1,033	5.1	188	18.2	2,380	2.9
特 別 利 益	354	1.8	25	0.1	329	-	1,136	1.4
固 定 資 産 売 却 益	0		25		25		54	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	340		-		340		1,057	
そ の 他	13		0		13		25	
特 別 損 失	631	3.1	144	0.7	487	337.6	2,461	3.0
固 定 資 産 処 分 損	28		20		7		91	
固 定 資 産 減 損 損 失	602		-		602		-	
関 係 会 社 投 融 資 損	-		121		121		2,356	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		1		1		5	
そ の 他	0		-		0		8	
税 引 前 当 期 純 利 益	945	4.7	914	4.5	30	3.4	1,055	1.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	70		3		67		13	
法 人 税 等 調 整 額	280		180		100		141	
法 人 税 等 計	350	1.7	183	0.9	167	91.3	154	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	595	3.0	731	3.6	136	18.6	901	1.1
前 期 繰 越 利 益	590		1,051		460		1,051	
中 間 配 当 額	-		-		-		681	
当 期 末 処 分 利 益	1,185		1,782		596		1,271	